财政部 海关总署 国家税务总局关于进口石脑油消费税先征后返有关问题的通知

财预〔2009〕347 号

财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处，海关总署广东分署、各直属海关，

各省、自治区、直辖市、计划单列市国家税务局：

根据《国务院关于实施成品油价格和税费改革的通知》（国发〔2008〕37 号）的有关规定，对 2009 年

1 月 1 日至 2010 年 12 月 31 日期间进口用作乙烯、芳烃类产品原料的石脑油已缴纳的进口环节消费税予以

返还，现将有关事项通知如下：

一、2009 年 1 月 1 日至 2010 年 12 月 31 日，我国境内委托进口石脑油的生产企业（以下简称生产企

业），用进口石脑油作为原料生产出乙烯、芳烃类产品后，可申请返还已经缴纳的进口环节消费税（以下简

称返税）。

二、进口石脑油时间以进口货物报关单上的申报时间为准。

三、乙烯类产品具体是指乙烯、丙烯、丁二烯；芳烃类产品具体是指苯、甲苯、二甲苯。

四、生产企业应在本通知下发 30 日内到所在地财政监察专员办事处（以下简称专员办）提请备案，并

建立石脑油移送使用台账，分别记录进口、购买国产、自产的石脑油数量和用进口石脑油作为原料生产出

乙烯、芳烃类产品的数量。

五、专员办负责审核生产企业申请返税的进口石脑油是否全部作为乙烯、芳烃类产品的原料，且生产

出产品，并在确认无误后向申请的生产企业出具审核意见（即石脑油用途证明）。

本通知第四条、第五条规定的备案及审核具体办法依照《进口石脑油备案审核工作规程》（见附件）的

规定执行。

六、生产企业如有下列行为，不予办理返税：

（一）未按照本通知要求备案和建立石脑油移送使用台账的，进口的石脑油全部不予办理退税。

（二）将进口的石脑油转售给其他企业的，转售的进口石脑油不予办理返税；

（三）将进口石脑油用作其他用途的，用作其他用途的进口石脑油不予办理返税。

七、生产企业取得所在地专员办出具的审核证明后，连同进口货物报关单、海关专用缴款书和自动进

口许可证等材料，向纳税地海关申请返税，由海关按照程序上报财政部批准。具体申报审批程序按照《财

政部 海关总署 中国人民银行 国家税务总局进口税收先征后返管理办法》（财预〔2009〕84 号）办理。

八、生产企业取得进口环节消费税返税款后，应当自觉接受有关部门的监督检查。监督部门发现企业

弄虚作假骗取返税款的，应及时追回所返税款，并移交财政部依照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院

令第 427 号）进行处理。

九、本通知自下发之日起执行，由财政部会同海关总署、国家税务总局负责解释。

附件：进口石脑油备案审核工作规程

财政部

海关总署

国家税务总局

二○○九年七月三十一日

第 1 页 共 3 页

附件：

进口石脑油备案审核工作规程

一、生产企业职责及程序

（一）备案。

生产企业申请返还进口环节消费税的，应准备以下材料到所在地专员办提请备案：

1、营业执照、税务登记证（原件及复印件）；

2、企业类型说明（分为单一型生产企业和复合型生产企业，单一型生产企业是指仅生产乙烯、芳烃类

产品的企业；复合型生产企业是指生产但不限于乙烯、芳烃类产品的企业）；

3、企业生产概况，具体包括本企业生产的乙烯、芳烃类产品目录及产品说明，石脑油与乙烯、芳烃类

产品的投入产出比、石脑油的其他用途、财务核算办法；

4、《石脑油进口环节消费税先征后返企业备案表》（见附 1）。

年度终了以及企业进口的石脑油用途发生变化后 10 个工作日内，企业应到专员办重新备案。

（二）申请审核。

在申请返税前，生产企业应向专员办报送以下审核申请材料：

1、申请返税文件；

2、《石脑油进口环节消费税先征后返申请审核表》（见附 2，一式四份）；

3、购货合同、进口代理合同（原件及复印件）；

4、商务部出具的《自动进口许可证》（原件及复印件）；

5、《石脑油进口环节消费税明细表》（见附 3）；

6、《海关专用缴款书》（原件及复印件）；

7、产品销售明细表及销售收入明细账（原件及复印件）；

8、石脑油移送使用台账；

9、专员办审核时需要的其他资料。

企业应对报送材料的真实性、完整性负责，所报材料复印件均须加盖企业公章。

二、专员办职责及程序

（一）受理。

专员办收到企业报送的材料后，应对原件与复印件的一致性进行核对，在核对无误后将原件退还，并

区分以下情况决定是否受理：

1、对申请材料符合要求且要件齐备的申报企业，专员办应在收到申请材料当日明确表示同意受理，并

要求申报企业填写《石脑油进口环节消费税先征后返申报登记表》（见附 4）；

2、对申请材料不齐备的申报企业，应在收到申请材料 3 个工作日内告知企业补齐材料；

3、对不符合条件的申报企业，应在收到申请材料当日明确告知无法受理的理由，并及时退回相关申请

材料。

（二）审核。

专员办应在收取企业报送的申请审核材料后 20 个工作日内完成审核，原则上以书面资料审核为主，必

要时可进行现场审核。

审核内容包括：

1、申请返税的石脑油是否已经全部缴纳进口环节消费税；

2、税款缴纳人与申报人是否一致；

3、对单一型生产企业，要审核企业对申请返税的石脑油是否存在转售行为；

4、对复合型生产企业，要审核申请返税的进口石脑油是否用于除乙烯、芳烃类产品生产之外的用途；

5、用进口石脑油作为原料生产出乙烯、芳烃类产品的数量、规格等；

6、专员办认为需要审核的其他内容。

（三）出具审核意见。

第 2 页 共 3 页

专员办审核确认无误后，应由经办人员在《石脑油进口环节消费税先征后返申请审核表》上签署审核

意见，加盖本单位公章后退还申请企业，并抄送财政部（预算司和监督检查局）。

（四）资料保管。

专员办应建立审核统计台账，分户逐笔登记，妥善保管以下审核材料并按长期档案管理有关规定进行

管理和保存：

1、企业申报的全部申请审核资料；

2、经签署意见并加盖本单位公章的《石脑油进口环节消费税先征后返申请审核表》；

3、其他有必要保存的资料。

第 3 页 共 3 页